№ 1-105/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Большеустьикинское 27 апреля 2024 года

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гузаировой Э.И.

с участием государственного обвинителя Шайкамаловой Э.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Мубаракшин И.Г.,

при секретаре Галимовой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

21 марта 2024 года, около 12 час. 00 мин.(время местное), ФИО1, находясь на территории автомобильной стоянки возле магазина «Одежда и обувь», расположенной на 

<

адрес> РБ обнаружил дебетовую банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк» №, выпущенную на имя ФИО2, не представляющую для последнего какой-либо материальной ценности. В этот момент у ФИО1 возник преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО2

ФИО1, реализуя свой преступный корыстный умысел, в период времени с 13 час. 30 мин. (время местное) 21 марта 2024 года по 11 час. 32 мин. (время местное) ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись найденной банковской картой МИР ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является ФИО2, произвел бесконтактную оплату товаров и услуг в магазинах, расположенных в 

<

адрес> на общую сумму 21834 руб. 00 коп. при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 30 мин. (время местное) ФИО1 находясь в магазине «ИП Никитин», расположенном по адресу: 

<

адрес> В/2, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту ФИО2, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 34 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 37 мин. (время местное) ФИО1 находясь в магазине «SP MIX SHOP», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту ФИО2, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 1400 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 39 мин. (время местное) ФИО1 находясь в магазине «SP MIX SHOP», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту ФИО2, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 2900 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 49 мин. (время местное) ФИО1 находясь в магазине «SP MIX SHOP», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту ФИО2, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 1330 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 53 мин. (время местное) ФИО1 находясь в магазине «SP MIX SHOP», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту ФИО2, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 1800 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 56 мин. (время местное) ФИО1 находясь в магазине «SP MIX SHOP», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту ФИО2, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 650 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 57 мин. (время местное) ФИО1 находясь в магазине «SP MIX SHOP», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту ФИО2, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 1820 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 03 мин. (время местное) ФИО1 находясь в магазине «SP MIX SHOP», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту ФИО2, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 2300 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 12 мин. (время местное) ФИО1 находясь в магазине «SP MIX SHOP», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту ФИО2, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 350 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 13 мин. (время местное) ФИО1 находясь в магазине «SP MIX SHOP», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту ФИО2, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 1450 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 26 мин. (время местное) ФИО1 находясь в магазине «SP MIX SHOP», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту ФИО2, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 2000 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 28 мин. (время местное) ФИО1 находясь в магазине «SP MIX SHOP», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту ФИО2, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 2000 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 29 мин. (время местное) ФИО1 находясь в магазине «SP MIX SHOP», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту ФИО2, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 1800 руб. 00 коп.

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 32 мин. (время местное) ФИО1 находясь в магазине «SP MIX SHOP», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту ФИО2, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последнего, произвел оплату товаров на сумму 2000 руб. 00 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показании отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в центре 

<

адрес>. Проходя мимо автомобильной стоянки напротив магазина «Одежда и обувь», расположенной по 

<

адрес>, на земле на обочине дороги он увидел банковскую карту с названием МИР зеленого цвета, какому банку принадлежит данная банковская карта ему неизвестно. Он подобрал данную банковскую карту, осмотрел её, решил, что если на счете карты есть денежные средства, попробует купить что-нибудь. Найденную карту он положил себе в карман и пошел в сторону своего дома. По пути следования домой он решил зайти в магазин хлебобулочных изделий и купил на найденную им карту хлеб. Он знал, что можно приложить карту к терминалу и при небольших суммах покупки вводить пин-код не требуется. Оплата прошла успешно. Продавцу магазина он ничего не сказал, что карта ему не принадлежит, никто ничего не заподозрил. После этого он пошел в магазин, где продают курительные смеси и другие товары. Продавцом в данном магазине работает его знакомая, дочь его друга ФИО14 ФИО14 знает с детства, его дочь он также знает, так как работали вместе в музыкальной школе, он работал охранником, она работала уборщицей. Он зашел к ней в магазин, начал выбирать товар. Он купил в данном магазине карты памяти для телефона и флэш-карту для компьютера, бритву электрическую, умные смарт-часы, браслет для этих часов, маленькие батарейки. В последующем, забрав данные покупки, он пошел к себе домой. Это было в обеденное время. Вечером, ДД.ММ.ГГГГ он снова пошел в тот же магазин, где также купил товары для своей жены, крема, маску для лица, шампунь для дома, также решил попробовать приобрести курительную смесь, купил также кассеты для аппарата. Расплачивался при всех покупках найденной картой. Своей супруге дома про найденную карту ничего не говорил, также она не знает, на какие именно деньги он купил все эти товары. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, точное время не помнит, он снова пришел в этот же магазин, где работает дочь его друга. Что он покупал, точно не помнит, но в один момент ему продавщица сказала, что на карте недостаточно средств. Он взял покупки свои и ушел. Он пришел к себе домой, спрятал большинство товара в чулане, чтобы жена ничего не заподозрила и не задавала лишних вопросов и не переживала. Банковскую карту он разрезал ножницами на кусочки и выбросил в мусорку у себя дома. Когда началось разбирательство и установили его, он решил все добровольно выдать сотрудникам полиции. Также он принес разрезанную банковскую карту, которой оплачивал все свои покупки. Вину свою полностью признает, в содеянном раскаивается, готов возместить ущерб в полном объеме. Осознает, что своими действиями совершил кражу денег со счета банковской карты чужого человека. » (л.д. 28-30)

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что показания данные им ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса подозреваемым поддерживает полностью, от них не отказывается, он действительно похитил деньги со счета банковской карты ФИО2 путем оплаты покупок, за два дня он приобрел электрическую бритву-триммер, смарт-часы, браслет для смарт-часов, электронные сигареты 3 штуки, картриджи для них 2 штуки, жидкости для заправки электронных сигарет 2 штуки, USB-накопитель, батарейки, карты памяти 2 штуки, а так же для жены приобрел тканевую маску, увлажняющую и очищающую пенку для лица, шампунь, крема для кожи вокруг глаз. Причинённый им ущерб полностью возмещен. К ранее данным показаниям ему добавить нечего.» (л.д. 67-70)

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается кроме его признательных показаний следующими доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1 на судебное разбирательство не явилась, извещена надлежащим образом, представила заявление о рассмотрении дела в её отсутствии.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, данные в ходе предварительного следствия.

В ходе предварительного расследования потерпевшая Потерпевший №1 показала, что ФИО2 является опекаемым с октября 2023 года. В июле 2023 года она ФИО6 оформила дебитовую карту в ПАО «Сбербанк» для того чтобы она могла перечислять ему деньги на собственные нужды, карту получили на фамилию ФИО3. В августе 2023 года суд постановил, чтобы ФИО6 вернули его прежнюю фамилию и отчество, до суда он был ФИО3 после суда стал ФИО2. В ноябре 2023 года они с ФИО6 уведомили ПАО «Сбербанк» о смене фамилии и отчества, в банке изменили его данные, но карту перевыпускать не стали, сказали, что счет остается прежним и карта будет так же действовать, лишь при запросе выписок будут отражаться новые данные. В январе месяце 2024 года ФИО6 получил новую карту ПАО «Сбербанк» куда приходит его стипендия, а старую карту он отдал ей, так как она на данную карту собирала свои сбережения. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес> в больницу на прием к врачу. После приема врача, она со своим мужем поехала в центр 

<

адрес> чтобы купить вещи и продукты. Утром с данной карты списали 30 руб. за СМС оповещение, после она совершила покупки, данной банковской картой в магазине «Красное и белое» на сумму 6250 руб., которое расположено по 

<

адрес>. После того, как она вышла из магазина, пошла к автомобилю который стоял возле магазина «Одежда и обувь» по 

<

адрес>, села в машину, и они с мужем поехали обратно к себе домой в 

<

адрес>. По дороге нигде не останавливались. ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 30 мин. ее зять перевел ей деньги в сумме 25000 руб. на данную карту. После она позвонила ФИО6 и сказала, что пришли его очки, в магазин «Оптика» расположенном в 

<

адрес>, что нужно сходить и выкупить их. ФИО6 ей сказал, что он заходил в приложение «Сбербанк Онлайн» и что на карте потрачено около 28 000 рублей. Она удивилась и сказала ему, что не могла она столько потратить, в 

<

адрес> она потратила только 6250 рублей. Она начала искать карту, но не в сумке не в карманах карты не было, тогда она подумала, что могла выронить ее, когда садилась в машину и сказала об этом ФИО6. После он ей продиктовал код входа в приложение «Сбербанк Онлайн» и сказал, чтобы она посмотрела, куда ушли деньги, что возможно это мошенники. Она открыла приложение и увидела, что действительно с данной карты совершались покупки в магазинах 

<

адрес>. Она перевела остаток денег в сумме 55366,79 руб. на свою карту, после ФИО6 позвонил на № и попросил заблокировать данную карту. Данная банковская карта принадлежит ее опекаемому сыну ФИО6, но денежные средства, хранящиеся там, принадлежат ей. При просмотре истории платежей через приложение «Сбербанк онлайн», она увидела, что оплаты происходили в магазине SP_MIX 

<

адрес>. Также по чекам было видно, что потратили 21834 рублей. После она обратилась в полицию. Данный причиненный ущерб для нее является значительным. На сегодняшний день ущерб ей полностью возмещен. К своему допросу она прилагает выписку по счету дебетовой карты ФИО2, карта для нее материальной ценности не имеет.» (л.д. 88-91)

Свидетель Свидетель №1 на судебное разбирательство не явилась, её показания оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в том числе с согласия подсудимого.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного расследования показала, что в августе 2023 года она устроилась на работу в магазин «MIX SHOP» 

<

адрес>, на должность продавца. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на смене. Около 13 часов 30 минут она находилась за кассой, в это время в магазин зашел ранее ей знакомый дядя ФИО1. Он выбрал умные часы LK8 за 2900 рублей, электрическую бритву Geemy за 1400 рублей, 2 микро флэшки на 32Gb и 8Gb общей стоимостью 1350 рублей. Расплачивался банковской картой банка ПАО «Сбербанк», за товары расплачивался по отдельности. После этого он ушел в неизвестном ей направлении. В этот же день, около 18 часов 00 минут вечера дядя ФИО1 еще раз пришел в магазин к ней. На этот раз он купил: шампунь KERASYS стоимостью 1200 рублей, крем ALOE стоимостью 1200 рублей, электронную сигарету XROS2 стоимостью 4700 рублей, USB флэшку на 64Gb стоимостью 700 рублей, батарейки в виде таблеток в количестве 4 штуки по 50 рублей каждая, браслет для часов WATCH стоимостью 350 рублей. Расплачивался на кассе он также банковской картой. После покупок он вышел из торгового центра и ушел в неизвестном ей направлении. На ее вопрос о том, зачем ему электронная сигарета, он сказал, что хочет попробовать покурить. Так ДД.ММ.ГГГГ она также находилась на смене. Около 11 часов 20 минут в магазин снова зашел дядя ФИО1. На этот раз он купил: электронную сигарету BRUSKO стоимостью 2000 рублей, электронную сигарету XROS 3 NANO стоимостью 3450 рублей. Дядя ФИО1 спросил у нее, что нужно еще для электронных сигарет. Она ему посоветовала купить 2 сменных картриджа, жижу для электронных сигарет. После этого он попросил 2 картриджа стоимостью 450 рублей каждая, 2 флакона жижи DABBIER стоимостью 480 рублей каждая. Также он купил 2 маски для лица по 70 рублей каждая, крем для рук SNAIL стоимостью 350 рублей. Он также хотел купить наушники стоимостью 1600 рублей, но при попытке оплаты товара, вышло уведомление недостаточно средств на банковской карте, после этого он попросил попробовать пропустить крем стоимостью 700 рублей, но оплата также не прошла. Потом попросил попробовать пробить флэшку стоимостью 500 рублей на 16Gb, но после того как она ему сказала, что оплата не прошла и банковская карта скорее всего заблокирована, он забрал весь товар, за который расплатился и ушел из магазина. Все оплаты производил банковской картой ПАО «Сбербанк». При этом дядя ФИО1 сказал, что пин-код карты он не помнит, так как забыл. Поэтому товары стоимостью больше 2000 рублей она пробивала, разделив на несколько платежей. Она не обратила на это особого внимания и пробила так, как пропускала касса. Кассовые чеки покупок она не выдавала, так как он их не просил. После этого он ушел в неизвестном ей направлении. Опознать его может, так как знакома с ним.» (л.д. 46-48)

Сообщением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №1 сообщает что, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., студент Речного училища 

<

адрес>, приезжал к родителям, вместе с которыми он приезжал в 

<

адрес> по личным делам и в тот же день выехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ днем ФИО2 обнаружил отсутствие своей банковской карты при себе, проверив баланс банковского счета через приложение, увидел, что с банковской карты списаны денежные средства в общей сумме 22000 руб., путем оплаты товаров в магазинах 

<

адрес>. (л.д. 6)

Заявлением Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ воспользовавшись утерянной ею банковской картой потратило денежные средства в сумме 21834 руб. Причиненный ущерб для нее является значительным. (л.д. 6)

Протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была произведена выемка у ФИО1 В ходе выемки изъяты:

1. Разрезанная на кусочки и полоски пластиковая банковская карта МИР зеленого цвета, выпущенная ПАО Сбербанк, номер карты: №, держатель карты: TAGIR VASYUKOV. Карта в кусочках собрана и упакована в бумажный конверт.

2. Тканевая маска для лица «LEBELAGE MADECASSOSIDE SOLUTION MASK PACK» в полимерной упаковке;

3. Увлажняющая и очищающая пенка для лица с экстрактом алоэ «FARM stay ALOE PURE cleansing foam» 180ml в картонной упаковке.

4. Шампунь ампульный для поврежденных волос с кератином «KERASYS HAIR CLINIC ADVANCED» 600 мл в пластиковой таре, с приклеенным ценником 1200 рублей.

5. Крем для кожи вокруг глаз «SNAIL INTENSIVE eye cream» 40 ml, в картонной упаковке.

6. Умные смарт-часы «LK8 MINI 41 mm» в фирменной картонной упаковке в полной комплектации.

7. Браслет для смарт-часов «WATCH» 38-40-41/мм в фирменной упаковке, без пояснительных надписей.

8. Электрическая бритва-триммер 3 в 1 «Geemy GM-573», в фирменной картонной упаковке, в полной комплектации с приклеенным ценником 1400. 

10. Устройство: электронная система доставки никотина «VAPORESSO XROS 3 NANO» в фирменной картонной упаковке, в комплектации.

11. Устройство: электронная система доставки никотина «VAPORESSO XROS 2» в фирменной картонной упаковке, в комплектации.

12. Картриджи для устройства - электронной системы доставки никотина «VAPORESSO», в пластиковой упаковке блистере, в количестве 2 штук.

13. Жидкость для заправки персональных электронных парогенераторов со вкусом арбуза «DABBLER» 30 мл, в бутылке, упакованной в картонную упаковку.

14. Жидкость для заправки персональных электронных парогенераторов со вкусом клубники «DABBLER» 30 мл, в бутылке, упакованной в картонную упаковку.

15. USB-накопитель «SmartBuy» 64GB в упаковке, верхняя часть упаковки разрезана, целостность основной части не нарушена, доступ непосредственно к накопителю не осуществлен. На обороте упаковки рукописным способом черным маркером нанесена цифра (цена) 700.

16. Память (Карта памяти) «SmartBuy» 8GB в упаковке с адаптером, верхняя часть упаковки разрезана, целостность основной части не нарушена, доступ непосредственно к накопителю не осуществлен.

17. Память (Карта памяти) «SmartBuy» 32GB в упаковке с адаптером, целостность упаковки не нарушена, доступ к накопителю не осуществлен.

18. Батарейки «ALKALINE CELL AG3 392, LR736, LR41», упакованные в одном блистере, количество батареек в блистере – 4 шт, без следов вскрытия банковской карты осмотр магазина «ИП ФИО9», расположенного по адресу: 

<

адрес> в результате которого установлено место совершения преступления (л.д. 34-37)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен осмотр магазина «ИП ФИО9», расположенного по адресу: 

<

адрес> в результате которого установлено место совершения преступления. (л.д. 105-109)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен осмотр магазина «MIX SHOP», расположенного по адресу: 

<

адрес> В результате которого установлено место совершения преступления. (л.д. 110-114)

Выписка по счету дебетовой карты от ДД.ММ.ГГГГ, по карте ФИО2, где отражены факты хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2 ФИО1 (л.д. 94-96)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены:

- тканевая маска для лица «LEBELAGE MADECASSOSIDE SOLUTION MASK PACK», увлажняющая и очищающая пенка для лица с экстрактом алоэ «FARM stay ALOE PURE cleansing foam» 180ml в картонной упаковке, шампунь «KERASYS HAIR CLINIC ADVANCED» 600 мл, крем для кожи вокруг глаз «SNAIL INTENSIVE eye cream», смарт-часы «LK8 MINI 41 mm», браслета для смарт-часов, электрическая бритва-триммера 3 в 1 «Geemy GM-573», устройства: электронная система доставки никотина «BRUSKO MINICAN», электронная система доставки никотина «VAPORESSO XROS 3 NANO», электронная система доставки никотина «VAPORESSO XROS 2», картриджи для устройства - электронной системы доставки никотина «VAPORESSO», в количестве 2 штук, жидкость для заправки персональных электронных парогенераторов со вкусом арбуза «DABBLER» 30 мл, со вкусом клубники «DABBLER» 30 мл, USB-накопитель «SmartBuy» 64GB, карты памяти «SmartBuy» 8GB, «SmartBuy» 32GB, батарейки «ALKALINE CELL AG3 392, LR736, LR41» количество батареек в блистере – 4 шт.

Осмотром установлено:

Первым объектом осмотра является тканевая маска для лица «LEBELAGE MADECASSOSIDE SOLUTION MASK PACK» в полимерной упаковке, целостность упаковки не нарушена, доступ непосредственно к маске не осуществлен;

Вторым объектом осмотра является увлажняющая и очищающая пенка для лица с экстрактом алоэ «FARM stay ALOE PURE cleansing foam» 180ml в картонной упаковке.

Третьим объектом осмотра является шампунь ампульный для поврежденных волос с кератином «KERASYS HAIR CLINIC ADVANCED» 600 мл в пластиковой таре, с приклеенным ценником 1200 рублей.

Четвертым объектом осмотра является крем для кожи вокруг глаз «SNAIL INTENSIVE eye cream» 40 ml, в картонной упаковке.

Пятым объектом осмотра является умные смарт-часы «LK8 MINI 41 mm» в фирменной картонной упаковке в полной комплектации.

Шестым объектом осмотра является металлический браслет для смарт-часов «WATCH» 38-40-41/мм в фирменной упаковке, без пояснительных надписей.

Седьмым объектом осмотра является электрическая бритва-триммер 3 в 1 «Geemy GM-573», в фирменной картонной упаковке, в полной комплектации с приклеенным ценником 1400.

Восьмым объектом осмотра является устройство: электронная система доставки никотина «BRUSKO MINICAN» в фирменной картонной упаковке, без следов вскрытия.

Девятым объектом осмотра является устройство: электронная система доставки никотина «VAPORESSO XROS 3 NANO» в фирменной картонной упаковке, в комплектации.

Десятым объектом осмотра является устройство: электронная система доставки никотина «VAPORESSO XROS 2» в фирменной картонной упаковке, в комплектации.

Одиннадцатым объектом осмотра являются картриджи для устройства - электронной системы доставки никотина «VAPORESSO», в пластиковой упаковке блистере, в количестве 2 штук.

Двенадцатым объектом осмотра является жидкость для заправки персональных электронных парогенераторов со вкусом арбуза «DABBLER» 30 мл, в бутылке, упакованной в картонную упаковку.

Тринадцатым объектом осмотра является жидкость для заправки персональных электронных парогенераторов со вкусом клубники «DABBLER» 30 мл, в бутылке, упакованной в картонную упаковку.

Четырнадцатым объектом осмотра является USB-накопитель «SmartBuy» 64GB в упаковке, верхняя часть упаковки разрезана, целостность основной части не нарушена, доступ непосредственно к накопителю не осуществлен. На обороте упаковки рукописным способом черным маркером нанесена цифра (цена) 700.

Пятнадцатым объектом осмотра является память (Карта памяти) «SmartBuy» 8GB в упаковке с адаптером, верхняя часть упаковки разрезана, целостность основной части не нарушена, доступ непосредственно к накопителю не осуществлен.

Шестнадцатым объектом осмотра является память (Карта памяти) «SmartBuy» 32GB в упаковке с адаптером, целостность упаковки не нарушена, доступ к накопителю не осуществлен.

Семнадцатым объектом осмотра являются батарейки «ALKALINE CELL AG3 392, LR736, LR41», упакованные в одном блистере, количество батареек в блистере – 4 шт, без следов вскрытия. (л.д.56-60)

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены:

-банковская пластиковая карта МИР №, выпущенная ПАО «Сбербанк», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки, по адресу: 

<

адрес>; выписка по дебетовой карте ФИО2, предоставленная Потерпевший №1 Осмотром установлено:

Первым объектом осмотра является пластиковая банковская карта МИР установленного образца, разрезанная на кусочки и полоски, зеленого цвета, выпущенная ПАО «Сбербанк». На лицевой стороне карты нанесены номер карты: №, срок действия карты: ДД.ММ.ГГГГ, надписи: МИР, TAGIR VASYUKOV, имеется чип. На оборотной стороне номер клиентского обслуживания, защитная магнитная полоса. Карта в целости, без видимых повреждений.

Участвовавший в ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что данной картой он пользовался в период времени с 13 час. 30 мин. (по местному времени) ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 32 мин. (по местному времени) ДД.ММ.ГГГГ

Вторым объектом осмотра является выписка по дебетовой карте №, открытого на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выписка состоит из 3 листов бумаги формата А 4 выполненная односторонней печатью. На листе указаны сведения держателя счета, расшифровка операций. Далее отражена история операций по счету.

В истории операций по счету ФИО2 обвиняемым ФИО1 желтым цветом отмечены операции, проведенные им с 13 час. 30 мин. (время местное) ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 32 мин. (время местное) ДД.ММ.ГГГГ Отмечены следующие 14 операций на общую сумму 21834 руб. 00 коп.

1. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 оплата товаров в магазине «ИП Никитин» на сумму 34 руб. 00 коп.

2. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут оплата товаров в магазине «SP MIX SHOP» на сумму 1400 руб. 00 коп.

3. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут оплата товаров в магазине «SP MIX SHOP», на сумму 2900 руб. 00 коп.

4. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут оплата товаров в магазине «SP MIX SHOP» на сумму 1330 руб. 00 коп.

5. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минут оплата товаров в магазине «SP MIX SHOP», на сумму 1800 руб. 00 коп.

6. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут оплата товаров в магазине «SP MIX SHOP» на сумму 650 руб. 00 коп.

7. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут оплата товаров в магазине «SP MIX SHOP» на сумму 1820 руб. 00 коп.

8. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минут оплата товаров в магазине «SP MIX SHOP», на сумму 2300 руб. 00 коп.

9. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 12 минут оплата товаров в магазине «SP MIX SHOP» на сумму 350 руб. 00 коп.

10. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут оплата товаров в магазине «SP MIX SHOP» на сумму 1450 руб. 00 коп.

11. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут оплата товаров в магазине «SP MIX SHOP» на сумму 2000 руб. 00 коп.

12. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут оплата товаров в магазине «SP MIX SHOP» на сумму 2000 руб. 00 коп.

13. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут оплата товаров в магазине «SP MIX SHOP» на сумму 1800 руб. 00 коп.

14. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минут оплата товаров в магазине «SP MIX SHOP» на сумму 2000 руб. 00 коп.

Участвующий при осмотре предметов обвиняемый ФИО1 пояснил, что данные операции описанные в протоколе совершал он используя найденную банковскую карту, после того как на счете карты денег не осталось, он разрезал найденную банковскую карту. (л.д.115-118)

Вещественными доказательствами:

-банковской пластиковой картой МИР №, выпущенной ПАО «Сбербанк»; выпиской по счету дебетовой карты № ФИО2; осмотрены признаны в качестве вещественных доказательств хранятся при уголовном деле;

-тканевая маска для лица «LEBELAGE MADECASSOSIDE SOLUTION MASK PACK», увлажняющая и очищающая пенка для лица с экстрактом алоэ «FARM stay ALOE PURE cleansing foam» 180ml в картонной упаковке, шампунь «KERASYS HAIR CLINIC ADVANCED» 600 мл, крем для кожи вокруг глаз «SNAIL INTENSIVE eye cream», смарт-часы «LK8 MINI 41 mm», браслета для смарт-часов, электрическая бритва-триммера 3 в 1 «Geemy GM-573», устройства: электронная система доставки никотина «BRUSKO MINICAN», электронная система доставки никотина «VAPORESSO XROS 3 NANO», электронная система доставки никотина «VAPORESSO XROS 2», картриджи для устройства - электронной системы доставки никотина «VAPORESSO», в количестве 2 штук, жидкость для заправки персональных электронных парогенераторов со вкусом арбуза «DABBLER» 30 мл, со вкусом клубники «DABBLER» 30 мл, USB-накопитель «SmartBuy» 64GB, карты памяти «SmartBuy» 8GB, «SmartBuy» 32GB, батарейки «ALKALINE CELL AG3 392, LR736, LR41» количество батареек в блистере – 4 шт.; осмотрены признаны в качестве вещественных доказательств хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>; (л.д.115-118,119,38,94-96, 56-60,61-62)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 пояснил и своими действиями показал, где совершал покупки по найденной карте. (л.д. 39-45)

Вина подсудимого нашла свое полное подтверждение в показаниях потерпевшей Потерпевший №1, показаниях свидетеля Свидетель №1, а также самого подсудимого ФИО1, по обстоятельствам, времени, месту, способу совершения преступления, показания данных лиц согласуются, дополняют друг друга, и не вызывают у суда сомнений. Оснований не доверять указанным показаниям не имеется. Каких-либо данных из показаний потерпевшей, свидетеля, о заинтересованности названных лиц при даче показаний и противоречий, не имеется. Вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе: протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра документов протоколом проверки показаний на месте.

Показания потерпевшей подробны, последовательны, в общем и в деталях согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, свидетеля, а также с другими вышеперечисленными доказательствами, являющимися объективными и не вызывающими сомнений в своей достоверности, полностью соответствуют объективным обстоятельствам дела, установленным в судебном заседании.

Какие-либо обстоятельства, дающие основание полагать, что потерпевшая и свидетель лично, прямо или косвенно заинтересованы в исходе данного уголовного дела, судом не установлены.

Протоколы допросов потерпевшей, свидетеля, письменные документы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми доказательствами.

Приведенные доказательства в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями процессуального закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе подсудимого, органами следствия не допущено и судом не установлено, и суд признает эти доказательства относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства по делу в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Оснований признать их недопустимыми не имеется.

В ходе судебного заседания сторонам были созданы равные условия для исполнения их процессуальных обязанностей и осуществления, предоставленных им прав, в том числе и условия для реализации права представлять суду свои доказательства.

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, исследовав представленные материалы уголовного дела, оценив исследованные доказательства, считая их допустимыми, действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Об умысле подсудимого свидетельствуют обстоятельства и способ совершенного преступления, умысел ФИО1 был направлен на совершение тайного хищения денежных средств с банковской карты. ФИО1 тайно, незаконно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность изъятия чужого имущества, совершил хищение денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 Хищение совершено тайно.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО1 или освобождению его от наказания не имеется, поскольку ФИО1 вел себя адекватно, был ориентирован во времени и пространстве, следовательно, он подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания, суд обстоятельствами, смягчающими наказание, руководствуясь ст.61 УК РФ подсудимому ФИО1 признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба причиненного преступлением, пожилой возраст и состояние его здоровья.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, добровольно возместил ущерб, что подтверждается распиской от потерпевшей, возраст подсудимого составляет 72 года, имеет заболевания.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, не имеется.

Материалы уголовного дела свидетельствует о том, что на момент получения первых показаний ФИО1 орган предварительного следствия располагал достаточными сведениями о его причастности к краже денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, поэтому сообщенные подсудимым сведения не имели существенного значения для раскрытия и (или) расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст.63 УК РФ суд в отношении подсудимого не находит.

Руководствуясь ч.6 ст.15 УК РФ с учётом характера и степени общественной опасности, совершённого преступления суд считает, что основании для изменения категории преступления не имеется.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства посредственно, с учетом влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств отягчающего наказания, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, также суд считает возможным применение ст.73 УК РФ.

Суд, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, раскаяние в содеянном, считает возможным исправление ФИО1 без реальной изоляции от общества.

Исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд не находит.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, основании для прекращения производства по делу не имеется.

Судом при назначении наказания в отношении подсудимого учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

Руководствуясь ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сроком до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- банковскую пластиковую карту МИР №, выпущенную ПАО «Сбербанк»; выписку по счету дебетовой карты № ФИО2 - хранить в уголовном деле.

- тканевую маску для лица «LEBELAGE MADECASSOSIDE SOLUTION MASK PACK», увлажняющую и очищающую пенку для лица с экстрактом алоэ «FARM stay ALOE PURE cleansing foam» 180ml в картонной упаковке, шампунь «KERASYS HAIR CLINIC ADVANCED» 600 мл, крем для кожи вокруг глаз «SNAIL INTENSIVE eye cream», смарт-часы «LK8 MINI 41 mm», браслета для смарт-часов, электрическую бритву-триммера 3 в 1 «Geemy GM-573», устройства: электронная, система доставки никотина «BRUSKO MINICAN», электронную систему доставки никотина «VAPORESSO XROS 3 NANO», электронную систему доставки никотина «VAPORESSO XROS 2», картриджи для устройства - электронной системы доставки никотина «VAPORESSO», в количестве 2 штук, жидкость для заправки персональных электронных парогенераторов со вкусом арбуза «DABBLER» 30 мл, со вкусом клубники «DABBLER» 30 мл, USB-накопителъ «SmartBuy» 64GB, карты памяти «SmartBuy» 8GB, «SmartBuy» 32GB, батарейки «ALKALINE CELL AG3 392, LR736, LR41» количество, батареек в блистере- 4 шт. - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован и принесено представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья Э.И. Гузаирова